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L.D. 2212 

STATE OF MAINE 
HOUSE OF REPRESENTATIVES 

lOBTH LEGISLATURE 
FIRST SPECIAL SESSION 

'e'l 

(Filing No. H-12B9) 

HOUSE AMENDMENT" "to COMMITTEE AMENDMENT"C" to H.P. 2345, 

L.C. 2212, RESOLUTION, Proposing an Amendment to the Constitution 

to Limit the Amount of Revenues which may be Raised by Taxes in any 

Fiscal Year. 
Amend the amendment by striking out everything after the 

title and inserting in its place the following: 

'Amend the resolution by striking out all of the title and 

inserting in its place the following: 

'RESOLUTION, Proposing an Amendment to. the Constitution to 

Limit the Amount of State Government Spending and Taxes in Any 

Fiscal Year.' 
F\uther alIEni the resolutioo by striking CAlt everything after 

the fint paragraph and insertil'¥j in its place the follCMing: 

'Constitution, Art. If 522; is amenoed by adding after fhe 

first sentence the following: 

There is hereby established a limit on the total amount of appro­

priations and subsequently the amount of taxes which may be 

levied by the Legislature in any fiscal year on the peopie of 

this State. Effective with the first fiscal year beginning after 

the ratificatio~ of this section, and for each fiscal year there­

after, the Legislature shall not appropriate funds nor impose 

taxes of any kind which, together with all other revenue of the 

State, fede_ral aid excluded, will total more than 7.75% of the 

personal income of Maine for the previous fiscal year or the 

average of personal income of Maine for the previous five calendar 

years, whichever i. greater. "Peraonal income of Maine" means 

the total income received by persona in Maine from all sourcel, 

aa defined and officially reported by the United States Department 

of Commerce or its successor agency. 



HOUSE AMENDMENT'C"to COMMITTEE AMENDMENT"C" 
to H.P. 2345, L.D. 2212 Page 2 

ror any fi~.l rear, in She event that .tate rev,nues, ex­

cluding federal aid, do exceed 7.75' of the personal income or 

Maine reported for the previous fi.cal year or the average or 

personal income of Maine for the previous five calendar years, 

whichever i. greater, the exee •• shall be refunded pro rata on 

the income taxes annual return. filed following the close of 

such fiscal year. 

The limitatiun of this section shall not apply to taxe~, the_ 

revenues of which are dedicated to the payment of principal and 

inter.at on bonda or other evidence of indebtadne •• nythori~~d 

by the State. The tax limitation of this section may be exs:~~ 

only if all of the following conditions are~met: The Legislature 

_declares by vote of two-thirds of its membership an emergency; ( 

the declaration shall be a bill that receive. a public hearing 

and it shall be specific as to the nature of the emergency, the 

method by which the e.erg.ncx will be funded and tbl iustiflC4tioD 
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of the "ft ........ "r. 'De 77?UlMY am .. sieclAred w 

accord..oe witla thh .. edon .lor tg incurring tDX of the ex­

pen ... waich cop.tit!tt. the .!!C1Ue •• [glpsy r.guest. Ihe.ll.lL .. 

11111iuti.oft NY .... pe4M opAx for S. U,e.! Y'I[ in whiel.UJ'~ 
, 

.merp'ncy 11 4hel!red, in the .... t and .ub"qUnS H.cal years. 

!h! tax limitation gf thi •• ec~1on sh.ll again take effect. In 

no .vent ahall MY part of the UIOunt rapE.Mnting a refund under 

this a.ction be ~be .~j.ct of anX emergency requ,.t. 
or decrease 

A n~w prow,," or an incre •• , lin the level of service und .. 'r 

.n ,xiatin, ,rog[ ... h.ll not be required by the Legislature of 

units ot local !2Ye~-.nt, of .uthor!t! •• created by the State, 

or of political .tib4ivh1on. of the Stat., unleu a state appl.O­

er!.tion !a mad. ted 4i.bur .. 4 .uftici.nt to pay the local unit 

gf C]0Y!1"11III!Intc .!Shodty or eoUtical .ubdivhion for any incr~as('d 

costs of the program to such substate unit. 

The p!!'octl .. of .tat. f!!!!u. ,.14 to ,11 unit. of local 

ioy!&"Mlent, .... ol.U •• 91:' ...... by ~he lUte, And political .ub­

.diviaion. of tlMi aate, taken t! • group, .h.ll not be reduced 

below tha~ 'epn1aa in etten when tnt. .. etlan 11 adopted. 
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., 

Con.tltytlonal r.fer.nd~ tcooedurel for- of qye.tioftr 

effective date. ,..olved: That the city alderm.n, town s.l.c~-

men and plantation •••••• 01'. of this State .hall notity tr.. in­

habltants ot their re.pectiv. citie., towns and plantations to 

meet, in the mann.~ prescribed by law tor holding a .tate~ide 

election, at the next general election in the month ot November 

or special .tatewl4e election on the Tuesday tollo~inq the first 

Monday ot November followin9 the pa •• a~ of this re.olution, to 

vote ypon the r.tification ot ~ ... ndment propo .. d in this 

re.olution by votta, ~ the fol~wlA, que.tionl 

"Shall the Constitution be amended as 'passed by a 

------------jthe first special session of the lOath Legislature 

to limit the amount of State Government spending and taxes in 

any fiscal year?" 

The le9al voters ot each city, town and plant.tion shall 

vote by b.llot on this question, &ft~ shall de.ignate their ~hoic. 

by a cro •• or ch.ck ark placed within the corre.ponding s4uacI1 

below the words "Ye.- or -No,- The ballot •• hall be received, 

~orted, counted and declared in open ward, town and plantatton 

meet~s .nd return. made to the Secr.tary ot St.te in th~ same 

manner a. votas tor meabers of the Legislature. The Govornor 

shall review the return., and, if it appear. that a majority of 

( 

/ 

the 1.9a1 vote. are in favor of the al1.ndm.nt, the Govern'or \ 

Shilll prochi .. that fact witholK dalay aMl the u.ndm.nt ,hall 

Deco .. pan of the COIaatitlatiOft Oft the "',e of the proclUl&tion. 
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Seema!), of at .. abe11 P!!I!&'e MUOU. "solved: That 

the Secretary of State shall prepare and furnish to each city, 

town and plantation all ballo~., ~.turn. and copies of this re80-

lution nece •• ary to carry out the purpo .. of this referendum. 

Statement of Fact 

This amendment will limit the amount of appropriations 

which may be spent by the Legislature in any fiscal year. The 

limit is based upon the income of the people. It eliminates the 

local units of government from limitations. It provides for refund 

of e~ess revenues to the taxpayers on their subsequent tax 

returns. 

Filed by Mr. Cunningham of New Gloucester 

Reproduced and distributed under the direction of the Clerk of the House. 
(9/15/78) 

(Filing No. H-1289) 




